Edital nº 2016-03

1/1

EDITAL
DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL
EM 16 DE FEVEREIRO DE 2016

De acordo com o disposto no artº 56º da Lei 75/2013 de 12 de Setembro, torna-se público que o Conselho
Intermunicipal (CI) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião do dia 16 de Fevereiro de
2016:
1. Assuntos da UGR

1.1. Plano de faturação atualizado
O CI tomou conhecimento do Plano de Faturação atualizado.

1.2. Alteração ao orçamento
O CI aprovou 1ª modificação ao orçamento e ao plano de 2016.

1.3. Declarações no âmbito da Lei dos Compromissos (artº 15º LCPA)
O CI tomou conhecimento das declarações previstas no artigo 15º da Lei 8/2012 de 21 de Fevereiro (Lei dos
Compromissos e Pagamentos em Atraso), conforme disposto no referido diploma.
2. Duodécimos 2016
O CI tomou conhecimento do cálculo dos duodécimos com a composição conforme a deliberação dos órgãos.
3. Abertura de Procedimento para o Estudo sobre os Serviços Partilhados
O CI deliberou adiar a sua decisão sobre este assunto para a próxima reunião e questionar a Secretaria de
Estado sobre a possibilidade de aumentar a taxa de financiamento do referido estudo.
4. Iniciativas desportivas 2016: calendário e locais
O CI deliberou realizar a Festa da Malha em Vendas Novas, e a Gala do Desporto em Viana do Alentejo.
O CI tomou conhecimento do ponto de situação da organização da Volta ao Alentejo em bicicleta.
5. 40 anos do Poder local: Iniciativas, calendário e locais
O CI deliberou que até ao final do mês recolherá sugestões e propostas para a organização da conferência
sobre o Poder Local e a Constituição da República Portuguesa. Deliberou, ainda, convidar a ANMP a associar-
se à organização desta iniciativa.
6. Medições de ruído
O CI tomou conhecimento dos custos de retoma das medições de ruído em apoio a ações de fiscalização por
parte dos municípios.
7. Posto Móvel de Acesso à Internet – lançamento do novo projeto (previsto no

ITI/PDCT)
O CI deliberou que as atividades do Posto Móvel continuem a desenvolver-se, sendo feita a partir de 1 de
Março a transição para os modelos de atividades propostos no âmbito do PDCT.
O CI deliberou, ainda, que o valor correspondente à contrapartida nacional seja repartido proporcionalmente
entre os municípios onde decorram atividades previamente acordadas com a CIMAC.
8. Candidatura Assistência Técnica Alentejo 2020
O CI tomou conhecimento da submissão da candidatura “Assistência Técnica  Alentejo 2020 – CIMAC - 2016”
ao Aviso de Concurso n.º ALT20-77-2016-01 – Eixo 10 Assistência Técnica.
9. Projeto centros interpretativos e de acolhimento: ponto da situação
O CI tomou conhecimento do ponto da situação de recolha de informação junto dos municípios sobre as suas
intenções relativamente ao projeto.
10.Serviços CTD: serviços e custos: para conhecimento
Assunto foi adiado para a próxima reunião.

O Primeiro-secretário

2/2

André Espenica

		2016-02-26T14:51:53+0000